
1 
 

Satzung zur Änderung der Satzung Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von 
Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten 

 
Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBl. S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
16.02.2023 (GVBl. S. 90,93), des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) 
vom 18.12.2006 (GVBl. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21.07.2023 (GVBl. S. 
607) und des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 
(GVBl. S. 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.07.2023 (GVBl. S. 582), sowie der 
Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) in der 
Fassung vom 12.12.2008 (GVBl I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24.05.2023 
(GVBl. S. 348,352) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 19.11.2024 
folgende Satzung beschlossen:  
 

Artikel 1 
 
a) § 1 wird wie folgt geändert: 
 

a) Abs. 1 wird wie folgt gefasst: 
 
„(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem 01.01.2025 folgende Gebühren zu 
zahlen: 

 
1) Krippeneinrichtung 
Ziffer Modul Gebühr EURO 
1 Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15 

Wochenstunden) 
207,00 

2 Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 
Wochenstunden) 

276,00 

3 Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 
Wochenstunden) 

321,00 

4 Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden) 384,00 
5 Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden) 448,00 
6 Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden) 460,00 
7 Betreuungsumfang (über 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden 473,00 
8 Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf 5,00 
2) Kindergarten 
Ziffer Modul Gebühr EURO 
1 Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 

Wochenstunden) 
0,00 

2 Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 
Wochenstunden) 

0,00 

3 Betreuungsumfang  (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden) 40,00 
4 Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden) 80,00 
5 Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden) 120,00 
6 Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden) 160,00 
7 Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf 5,00 
3) Hort / Betreuungszentren 
Ziffer Modul Gebühr EURO 
1 Ganztags 7.30-17.00 Uhr 259,00 
2 Ganztags 7.30-18.00 Uhr 290,00 
3 Ganztags 7:30 – 18.00 Uhr an vier Tagen  232,00 
4 Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen 174,00 
5 Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen 117,00 
6 Ganztags 11.30-18.00 Uhr (Hort) 262,00 
7 Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort) 221,00 
8 Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort) 143,00 
9 Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren) 195,00 
10 Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren) 155,00 
11 Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren) 117,00 



2 
 

12 Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren) 78,00 
13 Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren) 39,00 
14 Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren) 125,00 
15 Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren) 100,00 
16 Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren) 75,00 
17 Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren) 51,00 
18 Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren) 25,00 
4) Betreute Grundschule 
Ziffer Modul Gebühr EURO 
1 Betreuung bis 14.00 Uhr 92,00 
2 Betreuung bis 14.00 Uhr / an vier Tagen  75,00 
3 Betreuung bis 14.00 Uhr / an drei Tagen 56,00 
4 Betreuung bis 14.00 Uhr / an zwei Tagen 37,00 
5 Betreuung bis 14.00 Uhr / an einem Tag 19,00 
6 Betreuung bis 14.30 Uhr 107,00 
 
In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 8-17) ist eine Betreuung in 
den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, 
pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 57,00 € erhoben“. 

 
 

b) Abs. 2 wird wie folgt gefasst: 
 

c) Abs. 3 wird wie folgt gefasst: 
 
„(3) Ergänzend zu den Modulen sind ab 01.01.2025 für zusätzliche Betreuungsstunden im 
Hort Zauberwald folgende Gebühren zu zahlen: 

 

Ziffer Modul  
Gebühr  
EURO 

1 Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf 5,00 

2 Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien / pro Tag 8,00 

3 Ergänzungsmodul 3 / 7.30-18.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag 22,00 
 

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat 
für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module.“ 
 

d) Abs. 4 wird wie folgt gefasst: 
 

„(4) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den 
Betreuungszentren ab 01.01.2025 folgende Gebühren zu zahlen: 

  

Ziffer Modul  
Gebühr  
EURO 

1 
Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der 
Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr  25,00 

2 Modul E3 (Zukaufstunden) 5,00 

3 
Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im Hort 
sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche 57,00 

               
 

e) Abs. 6 wird wie folgt gefasst: 
 
„(6) Besucht ein Kind mit Vollendung des dritten Lebensjahres noch eine Krippengruppe, 
reduziert sich die zu zahlende Gebühr ab dem Monat nach der Vollendung des dritten 
Lebensjahres pro Monat um den Beitrag, der den Kommunen gemäß § 32 c Abs. 1 
Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch (HKJGB) als Zuschuss erstattet wird. 
 



3 
 

Ist die Gebühr bereits nach Abs. 7 der Satzung ermäßigt, erfolgt diese Reduzierung 
entsprechen anteilig.  
 
Die Mitteilungspflicht liegt in diesem Fall bei den Erziehungsberechtigten und kann max. 2 
Monate rückwirkend angepasst werden. 
 
f) Abs. 7 wird wie folgt geändert: 
 
In Satz 2 werden die Worte „in Oberursel“ gestrichen. 
 

 
b) § 2 wird wie folgt ergänzt: 

 
a)  in Absatz 2 wird als Satz 2 hinzugefügt: 
 
Die Gebührenermäßigung nach § 6 Abs. 7 findet Anwendung.  
 

 
Artikel 2 

 
Die Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft. 
 
 
Oberursel (Taunus), den 19.11.2024 
Der Magistrat 
 
 
 
 
 
Antje Runge 
Bürgermeisterin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Öffentlich bekannt gemacht durch Bereitstellung im Internet am 23.11.2024 sowie nachrichtlich 
in der Taunus Zeitung am 23.11.2024 hierauf hingewiesen.  


